上海市教育委员会文件
沪教委职〔2012〕26号

上海市教育委员会关于开展上海市职业教育

开放实训中心等级认定及补贴工作的通知
各区县教育局，有关委、局，控股（集团）公司：

为贯彻落实上海市中长期教育改革和发展规划纲要，以及《上海市职业教育“十二五”改革和发展规划》，进一步夯实职业教育的基础能力，促进上海市职业教育开放实训中心（以下简称“实训中心”）可持续发展，不断提升实训中心运行效益和服务水平，上海市教育委员会决定在实训中心绩效评估的基础上，开展实训中心等级认定及经费补贴工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
通过建立实训中心等级认定及补贴机制，进一步推动实训中心“立足学校、全面开放、资源共享、持续发展”，激励实训中心服务社会、服务学校，服务学生能力发展，加强实训中心内涵建设；构建实训中心分类指导的管理机制，拓展实训中心公共性、服务性、开放性的功能，形成专业化、品牌化、系列化、现代化的实训中心新格局，促进实训中心安全高效运行。

二、实训中心等级认定
（一）认定标准

实训中心等级设五个星级，从低至高依次为一星级、二星级、三星级、四星级、五星级。

1. 一星级、二星级、三星级认定标准

依据《上海市职业教育开放实训中心运行绩效评估指标体系》（沪教委职〔2009〕37号），对运行绩效评估结果为“合格”“良好”“优秀”的实训中心分别认定为一星级、二星级、三星级。
2.四星级认定标准

四星级实训中心必须达到以下基本要求：具备三星级资质一年以上（含一年）；本校本专业学生职业技能水平良好，职业技能鉴定（职业资格考核）四级取证率达50%以上；面向社会的各级各类培训影响力大、范围广；积极参加市“星光计划”技能大赛、全国技能大赛等重大活动，且成绩良好。

四星级实训中心必须同时达到下列标准之一：（1）在开放与运作中有突破、有成效。（2）在管理、运行机制方面有创新。（3）其他方面具有较强特色创新意义，成效明显。

3.五星级认定标准

五星级实训中心必须达到以下基本要求：具备四星级资质一年以上（含一年）；本校本专业学生职业技能水平优秀，职业技能鉴定（职业资格考核）四级取证率达70%以上，且三级取证率有一定比例；面向社会的各级各类培训数量大、范围广、层次高，且逐年提升；积极参加市“星光计划”技能大赛、全国技能大赛、国际比赛等重大活动，且成绩优异。

五星级实训中心必须同时达到下列标准中的两项：（1）在开放与运作中有突破、有成效，在本市职业院校有示范、引领作用。（2）在管理和运行机制方面有创新，成效明显。（3）其他方面具有较强特色创新意义或示范价值。

对绩效评估“不合格”的实训中心不授予星级，责其限期一年整改，整改后如合格授予“一星级”称号，仍不合格则撤销其市级实训中心资质。

（二）星级认定有效期

实训中心星级认定根据运行绩效评估结果进行动态调整。

三、实训中心经费补贴

为保障实训中心持续稳定健康发展，我委在绩效评估的基础上，以实训中心星级为依据，根据不同专业类别实训中心的运行成本差异确定补贴标准，给予实训中心补贴经费。
（一）补贴类别和对象
经费补贴包括运行成本补贴、能级提升补贴两类。
1．运行成本补贴
获得星级的实训中心均可享受成本补贴。补贴标准依据实训中心在开展各级各类培训和中小学素质教育相关项目等工作中产生的能源消耗（水、电、燃气等）、设施设备保养、实训耗材等确定，由学校申报、专家评审，我委核定。
2.能级提升补贴
获得二星级及以上的实训中心通过学校申报、专家评审、我委核准等程序后，可获得能级提升补贴。补贴标准依据实训中心星级等第确定。补贴经费主要用于实训中心硬件（软件）升级、更新或改造，也可适当用于内涵建设，如实训指导教师培养培训，实训课程体系改革，实训教材编写，实训新项目开发等。
（二）补贴经费使用要求
1.各实训中心须建立运行成本核算机制，补贴经费应单列科目、专款专用，严格执行预决算制度，经费使用不得违反国家和本市相关法律法规规定。
2.行业、企业所属中职校的实训中心补贴经费由市财政（教育费附加用于职教部分）统一安排，区县所属中职校的实训中心补贴经费由所在区县根据本通知精神予以落实。
四、监督与管理

体部及以上的实训中心均可享受本项

成立上海市职业教育开放实训中心等级认定经费补贴工作指导小组，市教委相关职能处室以及上海市教育评估院、上海市教育技术装备部等为成员单位。工作指导小组负责对专家认定意见、补贴经费等进行审核。市教育评估院负责每三年一轮的实训中心运行绩效评估和等级认定组织工作。市教育技术装备部具体负责实训中心等级补贴的日常管理和指导服务，组织专家对实训中心提交的能级提升项目进行论证，加强对实训中心等级补贴经费使用情况的跟踪指导、检查，建立经费补贴标准的动态调整机制和信息公开制度。

附件：上海市职业教育开放实训中心经费补贴分类表
上 海 市 教 育 委 员 会
2012年11月27日
附件
上海市职业教育开放实训中心经费补贴分类表
	实训中心补贴分类
	实训中心专业分类

	第一类

	财经商贸类

	公共管理与服务类

	旅游服务类

	第二类
	休闲保健类

	交通运输类

	土木水利类

	文化艺术类

	信息技术类

	第三类
	加工制造类

	石油化工类

	轻纺食品类

	农林牧渔类

	医药卫生类

	资源环境类

注：实训中心专业分类指实训中心相关专业对应教育部《中等职业学校专业目录（2010年修订）》专业大类。

	抄送：各中等职业学校，上海市教育评估院，上海市教育技术装备部。

	上海市教育委员会办公室
	2012年12月5日印发

1
—  1  —